
+ -
b ř 1 fu

POKROK DNK 2!) ŘÍJNA 1913 Struna 0

[u blaze tomu kdo uleKpoň íástcS-
o tom jaké to bude po jejich
smrti
"líudcuiií mít každý hvoii hviz

ŽENSKÁ HLÍDKA

"Co tomu říkáte? Povčzte co

byste tomu řekli --- ?"

A co uši říkají tomu že žíjo dí-

lo Josefu Matějky ýo ho mu vši-

chni podivujeme že Hinrlí jeho
želí i li kdož neznali jeho pře-mil- é

vzácné osobností — ?

naší Hynová dostali nijakou hjio-řádun-

lioHiodyiviku Puk by
ehom de h Hlarouškom trvalo zG-slu- li

Mbí hu nám tu dost Jsme
blízko městečku Deiibiiui IIdé

jsou k nám hodní zvláště puti a

puní Vejiiurovl Tam jsino celý
měsíc fistávalí než nám jmu Voj-

nu r posluvíl nůši residenci Včera

jsem tuké Sla nu houby k limbo-šovů- m

Puní Hrubešová tuká šla

něj jest připraven na cestu vícno-

Hfi Noe jednu kyne vsochučtu

jednu dlužno šlapat Hinrlí cestu

Anna BuriánkovA Omnhu Neb

Ctěná redakci! Ženské Hlídky ()d-punr-

mí že hc hlásím dři cechu

cl éiiých dopisoval elck nie vím že

kdybych iiepnalu o sve návšlévé v

Paulíne Nelil' mčla bych to stále

od tety VíláuiváHové předložené
nu talíři Víte drnlié onu je ja-

ko len bezedný koří Výmluvu u ní

neplatí Jednoduše vám řekne

jiísle co víte Od čeho prý mámo

tu Ženskou Hlídku Hama prý již

psáll nebude JJobře prý ví že to

její vččné krákorání jíž žádný ne-

chce Chccmo-l- i hí tedy tetu udr-

žet miiHÍme psát taká my a ne-

činil dělat jí ÚHiidek o našich do

pisech juko my děláme o jejich
Tuk již tu letu nechám aby na

min nepřišlu proč tu pravdu po-

vídám Cíl mé česly bylo město

Paulíne v Nebrnscc jela jsem Inm

nu Hvatbii mého syna Václavu se

slečnou Amiilíí Jiiránkovou dce-

rou manželů Juna a Anny Juráu-kovýc-

kteří u přílomnoHli élyř
družiček u mládenců u mnoha iřá

I iI bylí oddání velebným pánem

jehož jméno neznám ve chrámu

Pánň v Loučkách Tamní osadni-

cí pojmenovali hí svoji osudu dle

staré vlasti protože včlšina jich

pochází z 1oučky Je to od nich

krásné žc í zde dbají aby nepři
šlo k zapomenulí jejích rodíšlé

kolébka to jejich praotců u pra-málef- í

Mile jsem byla dojala
když při vslupu do chrámu Páně

zněla nám vstříc hudba varhan
svatební pochod Tiiké ani zpěvá

cj ncskrblili u krásným zpévem
dokázali žc dovedou sí vážil to

ho co jejích rodiče zbudovali to

je chrámu Pálié l'a i těšili se se

svatebčany Po obřadech odebrali

sc do domů rodičů ncvésl inných
kdež byla hostinu Míle jsme bylí

poléšelij žc i velebný pán přišel

by se h námi veselil Nyní však

nastala nová práce pro kuchařky
které se snažily aby bylo vše nko

fát První koinaiidanl byla paní
Mazlová Maršálem paní llušál-kov-

lříručí byly paní Lípovská
u paní Jtiránková ml číslo druhé a

paní Jiiránková st číslo první

Itozorkynl mul atoly a hoslm) by

bylo vše jak možno nejlépe obslou

ženo byla paní Skalková povídám
Josefova Všeho bylo dost a dost

Kuchařky však ncpřcdčla! žádný

naopak měl je každý rád neb by

lo chladno a každý rád usedl ke

stolům na nichž bylo plno jídel

A co ta vůně a la chuť! Vše po

česku i bránu zatahovali! Připi-

lo se družičkám u zvlášlé novo-

manželům Tančilo se o překot až

do ránu Tak nám tu nescházelo

nic než teta Víláuivásová Ta by

nám byla zazpívala: Již mou mi

Imi na oddavky vezou Ale takhle

jsme si jen o ni povídali Po svat-

bě sc odebrali novomanželé na sva-

tební cestu a po návratu se trva
b- - iisad! v Denver Colorado kdež

syn pracuje v dílnách liuilinlon-sk-

dráhy Tak drazí přátelé
promiňte mi zvláště vy milé

družky jestli jsem to nenapsala
dohře uhych pak ucdoslala tak

jako li la když před těmi host mi

utekla io sklepa Děkujeme vám

společné Že jste se tak sešly zvlá-

ště kuehařkájii a děvčatům za po

sluhu koleni stolu a všriu ostat-

ním klej i pomáhali Znamenáme

se rodiče Juráukovi a rodiče Hu

riiiiikovi

M Nebudová Deuham Minu

Druhé eleniikv Ženské lllidky a

zvláště naše teta! Jak jste hodná

e lni vžily tti liitiuujete V Ženské

Hlídce eo a kde se en děje sdě-

luji le s liállll Vetelé i klUUluě O

plMVibl s touhou vždycky oéiki
Vilmě tiis lotlý Poklok Nedivíte

se Vidle ie lie Vždyť Je to tillil

tuk I ! i ' W (I k tuliu tuk dth ko

MV Jsme de i tulii sliion u ji
š'l tyduil vd ili ni Jsme od Int

šli li dilt k V li se liti stý
skalo! J4 jsem i HičU J I ípitky
Ol l JI

lil) lO pMltJ VVItlIiOlVill I Ullšl

dulo i iimmi ltk!i iil-i- i po

ékrth feslli pliee íJk LuJt i

jsj ttlk Js Ol poleeVI

t I l - i ''-'- i d i ml ni v

síti lkl J t t I II lo i

n h I v tu i l' l m d !!
siU iuiť le ttvalo to j u

p ír dut i t Lnu ♦o-t- d 'l u U

r a td i lo je

nn u ) el l i tv a' I všeelaiui

plil t Vlikoilli t irHU t V ! 1 Uk

Ol ttitisll t 1 i II I V I 1 l

Mné e H ktJk dd t i i
'

!

k!o Ni ni i Ii ii5j t I J

skvijii Jtst Plej u t J o iV

du tam si budeme pokuřovat
rozmlouvat spolu o živote a bude-

me hc dívat dolfi nu svět a na ty
které jHinc lam zanechali Hudu

nám dobře I"
Nevěřila jsem však tehdy že by

mohla brzo zemřít vždyť hí nikdy
nenaříkala

V Kafi míval Josef Matějku
Étniňelidcnní dovolenou manželé

jezdívali vždy do rodného hnízdu

Matějkovu do Záluží na statek
rodičů Taká tam bývali jmne
zváni u vítání celou rodinou —

stojní! Hrdeřnfi jako v Pruže

de byl Matějku šťaslen a ve

svém živlu Jeho okolí bylo
u dobré ncHcnlimenlální

a přísné jako jeho srdce de

vznikaly jeho poslední ncjlepší
práce Žel i myšlénky k pnícím
novým kterých už dokončit ne-

mohl

Nikdo netušil jak blízký je je-h-

skon

Viděla jsem jej naposled ku

konej června před jeho odjezdem
do Záluží

Vypravoval že byl u lékaře že

jeho iicmoe jc vážná — "ano
pěl šel let víc mí řiezbý-vá- "

řekl h úsměvem "ale těch

pěl šest let "

Nedořckl jen jeho jasné by-

stré oéí ješlé jasněji se rozzářily
věřil ve své síly jeho dílo bylo

rozpoěleiio na těch pět šest let

(!o mohl dátil Co tu bylo ziniiře

no !

"A už se Irochu zmaloííiu

"zmalořím" bylo jeho slovo --

"napíšeme vám a vy nás zase e

S bohem s bolieui"
loučil se se mnou

Neshledali jsme se již
Cekali jsme na psaní nepřichá-

zelo

Přišla za měsíc p ní Matějko-
vá Sama Ona která nikdy H-

ama uohndilu
Ptlá a bledá s velikýma zlaté

hnědýma očima na rtech úsměv

plný srdcěností a dobroty lak

jako vždy jsme ji znali objevila
se na prahu Jen jakási rozpaéi-los- t

jevila se v tomto směru

"Jdu se smolnou novinou"
promluvila divným cizím hlasem

ale iicpřcHtávala ne usmívat —

"Pepa je mrtev I"
V pokojí bylo plno letního slun-

ce jak asi krásné a vlídné bylo
toto slunce v Záluží jak zářil asi

celý úrodný požehnaný kraj pod

jeho paprsky!
A Hinrt — T

Ten který véfil že aspoň pěl
let tu jeste pobudu ~- - Hnad věřil
i ve víc! - žc vykoná krásné své

dílo — ten už nežije 1

Nebylo to uvéřítelno
A paní Matějková přestala se

náhle usmívat a my spatřili jak
jo zmořena žalem jak je bledší a

útlejší než stín jak krutou prav
don jsou její slova

Ale neplakala!
Slzy plnily její krásné oči ale

ona je přemáhala a vyprávěla
Vyprávěla nám o posledních

dnech svého muže o rychlém po-

stupu jehu trapné nemoci o jeho
touze po Životě

"Un ehlčl žít tolik chtěl
ít "
Tak skouéilv přátelské hovory

v tichém salonku plném modrť-l-

kouře cigaretového paní Matěj
ková přišla k nám ještě jednou
to již ani nebyla ona to bvl ubriu
smrti
Nh naše domluvy aby šetii

la tiby nekoulila odpovídala y u

e svým podiv uhodil m Úimév ctn

hrdinky :

"A proit Život nemá pru mu

ceny"
Ntt podtm ulehla

Kdy J iiMltl in i in ili-Sah- l

)m lil od ni JopU ploilli mne a

bveh j plUltt po ii eiioli'ill
dohtěiti Jejím piítfli
Trtk Jiue i hleilv
Pl i n elflli sluli iVi'ďt I'"'

fV lli Itikohk liiéoteil V I

pd lkn pu jehu smrti illi i

ie 1 ii kraiiiý iltl Iiv'l U

ImiI kdtj ihIvIii n (m H pln
bvlti

Iki nud tu Um ií
1 1' b 'křiji n pivi la) si ii it

Vt' V Ipxliiiliftji bd li lit tl i

i kli i i ) In !v U lui
i f Ati tk (tu kn uik'1 f t ivet
n ! míi r( nnj „

noh blt J kil' iu I w
V i

' l i h í' niji-i- i i p
kl'dnH k Ihu Um l

M nurcécrvA

druhé mně Ink zrádné opustil —

ířfká žc jede u obchodem úle kilo

puk může mužskému vřřitil

VZPOMÍNKA NA JOSEFA MA-TÉJK-

A JEHO CHOŤ

— Helenu Malířovu—

JVcdélní odjiolcdnc — jak Ala za

Kclnni týden p týdnu celá tří lo-

tu — oživují mi v jmiiiÉti h celým

Mvýni 11'plýni kouzlem přátelských
hovoru a hudhy a n modrými o- -

hluky cÍKiirclového kouřu jenž

plnil tichý salonek u Matřjkň
1'rchaly hodiny lyl tu vcécr

povečeřelo se II Ziih cÍKiirely cnj
hovi ry — do desíti hodin často 1

do půlnoci -- - ba slulo no jed-

nou že se přátelská schůzku pro-

táhla do druhého dne u žo jsino
odcházeli od Matčjkfi před po-

lednem
l'o tří léla každou nedělí

Tllá a hledá paní Matějková h

velíkýniii zlalélinědýmii ocíma

přicházela nám otevřít Vílnl nás

milý její úsiiiév něžné vyéílivý
opozdilí li jsme se trochu (

vždy plný srdeěnoslí u dohroly

Ncapoiiienil nikdy na její ú

Hinév I

V salonku na pohoven předse
dal Josef Matějku 'aní nalila

éaje - ciKuťety hyly jíž nahíly
í paní Hiimii je vyráhéla ) a hned

hylo o čem hovořil vyšla nějaká
kniha slulo se to a lo v polilicc

nějaké polemiky élli jsme den

(iřcrl lim v kavárně lichoť v

soliolu večer scházeli jsme se n

Matějkou v 1'nioni'c - n i

kdyby se bylo nie důležitého ne-

slulo u Matějku přišli li Malířo-

vi bylo vždy živo a rušno

Také íiiéka psice collicrka

vítala nás velmi vlídně V jejím

pěkném éeniéin zašpičatělém o

bliécji élli jHino velmi zřetelné
že nás má ráda (J ni nerozhodo

valy ovšem ani politické ani lite-

rární zajímavostí j říkalo se že je
Zuěkii mlsná prospěcháí ka která

miluji! Malířovi proto žc jí přiná-iej- í

cukroví ale odpoušlílo mi

jí to neboť byla roztomilá a měla

hudební vzdělání Jejím oblíbe-

ným skladatelem byl Weber j ano

"Vyzvání k tanci" bylo pro 2u

éku pokaždé vyzváním k hlasité-

mu naříká věrnu zpěvu

Josef Matějka byl tehdy veřej-

nosti nám pouze jako autor "Iv
xotiků" a kritik 9m byl i

autorem a že měl do- -

konce premiéru své aktovky 'Sen

těžké hodiny' za sebou o tom ne-

věděl nikdo

Autor byl přítomen představě-'n- í

bylo to na Smíchově v cyklu

pořádaném "Kruhem českých

'spisovatelů" vyslechl všechny

úsudky a poznámky svých zná-

mých a inlécl jen v duchu se

snad usmíval

Itylo mu vyslechnout i několik

soudů mléelostrých — -

A psal dále své povídky svůj

druhý román "Duši pramenů"
a mléel

Poslední rok již churavél tr-

pěl velké bolesti ale nikdy si ne

naříkal a v mdili odpoledne po

kuioval pi čaj a řečnil usmívá

ji se svitlým a teplým úsměvem

lvl vtipný býval i zlomyslný a

byl nám všem Mniším bmlniii

jehož pii-vahl- l Jxlne llllávilll II

proti němuž nikdy jsme m indo

volili vvstupovut příliš samo

l at ne

Pani Helena dolivnU čaje n

Idebl liové II imvé fitfiirct v a pil
I ielii á iiitáuí a piili v iili o

lui
(tik hituiivi nd-tim- t l

ťaietám Je tieinohU pochopili
I I k 1 k h Ulrt by se tli liine

divull S polltovAliítil k dvhveli

bvlt lokollllU liellVltl VŮbrC le
jejiitiu p bíml odolní Melu tsk

nutí' ilotrý Idu

lkdv lil lMiienU i její lU
Nil ) jí in io o v rneiiti j i

koil lubiv!l i dlnhvťli ji kul

h Uh

I lti4 ll! ji II Stéuill lunfl 4 kul

ilH

Jr ji #ltl Httvlt niklv piíbí
' 'l řlil ttnvíU

W klnlli Vb' luk tl Iilkdv II

( iii itdoí HU t %4n4 i

i i 1 iU- - Nik Iv infUU id

kdv livi bvťl iielinlt 1

Otta K A] mni uv t vi li'

IofaIatlka

DVÉ RŮŽE

Fr X Hvoboda

Juki) dva květy nu ilftlnň

jiiko ilvft rfj? kvfltlé

malinku wrtvií ijlldem
V lOstýe ll'M livdlé
MiilU-k- v 'iilo smrt Uď llliiiln

Mulin ruiiiui iléi-k- 7'nn
lt'lYilko svéžl AťiiMt fio biiiť

jiik iMn nu vélvIdH
Maticko 11 li brnle djnt
vm hrolíA hm vrlilWI

Jiili o il v7i rňín Jxlc tu iiřiioii
řflrvciift blili olifi n hulil

STRACH PftED ŽENOU

MllŽi i lil' V Americe llllljí

st ruch před jednou sluhou ženou

neboť sc jí báli piiHlílí tm půdu
firriťťickoii Dle mého úsudku po-

tuluje s V léto cmi mnohem

škodnějších lidí kteří ili' tropí
nvé tti-- ii I řemeslo ii vládu si toho

nevšímá Paní K PunkhurHlnvá

DcmŮc lil' Hlllllll llíéellO poškodili

kdyby mluvila ve dnu v nocí ne-bn- ť

zdejší poměry jmou jiné lícili

v Autřlií a též jest málo tčeh kle-ř- í

způsob n jakým ženy v A ri(jrl i í

liojují II HVá plávil HcIlVIlIlljí -
Hpíše jednání jejích příkře odsu-uj- í

President Wílsoii zaslouží

llík VŠcch ŽC H jctlO Šlechetné

jednání že ušetřil ženy a niiitky
od l urážky a zneuctění lim

žc liy dylii ženu která se oběluje j

pro prlvii svých spoluscsler luk

l'[ri'f ovjiiiA ji nepřipojenu imi

jih půdu iiiiicrickon l)le mého ná-

hledu

i

iiiíi nu In v léto činí jínc

prolilcmy klciY- -

jkoii n:'nii mnohem

VÍcc fichcpecnc nežli olizkll £el

hkcho hliiHoviicího prňvu li to nim

ilokňžc íílíkň IniiloucnoMt

SCHŮZE DÁMSKÝCH SPOLKŮ

ZroviiM luk jako víeclmo m ii

přežiji tuk také iiinliícní v

niiHcm upolkovZ-- živolfi ochuhiijc

hIivihiic mc mni míru neleznými

piiliicllnýioi zvolíme mí dohró

u mi ty hIožíiiio viicchiiij

zoilpovéiluimt v řízení hpolkovýcli

yilcžíloMlí a o ilalAÍ mu icHlirimi!

Ncuiynlím ži je to Mprá vit uvu-loval- í

VHcchnu priei na heilra jen
několika členek a puk když hc níím

něco iicziimloiivá jen pnící jejich
éiihto jehlí ilonti ncHctnns OiIhuzo-va- tí

Kužilií členka když přiHlu-puj- i

ku kterémukoliv družení

zároveň slinuje plnili vScchny po-

žadavky v hlanovách tohoto oIimii- -

Žellé (l til jeht její povillllimlí lílovU

Nvéuiu dostál Vsak Žel žw hc tuk

n mnohých neděje vfítAina jich

jest tak pohodlná žc ani jednou
za rok w vc mdiúzi neokáže a o

I

zdar spolku se vTihcc nestará —

Když však přijdi němou tu b jiné j

iicňtcslí kde jest oprávněná pou-

žívat i výhod které spolek élcn-ká- m

svým poskytuje ož teprv se

hlásí že též ona patří ku druže-

ní a přeje si výhod lěch v plném
znéiií zákonii jeho a to hc ohledu

na stav pokladny která často trpí

úhytemj a to jen z příčin netecno-sl- i

a pohodlnosti mnohých také
'h'!M'k fest zřejmo cliccmc li y

spolek prospíval mušími vše-

chny přiložili tuku k dílu a pomá-

hali dli sil svých v udržování zá

jmu a pečovat i ti rozkvět a zdar

tělesn ku kterému lián váže čestný
slili náš imIi jest to naše povin-

nost Jestli slovo éinl muže [ni
má též ten samý výiiam pro fe-

nu in hol v tom s naci dohrý a

pevný knrakter ělovíka

Velice Uliti- - III polěšiU spo
liětnifet pí A Kučerovi i l i I

rity jej dieta it% il řvn se svým

nittlým syiáěkem u A Vílám- -

VÁiov i U ť ll ovi O se súint lllltt llilší

shiV klohu Kihim ink'ln jej
e lu IIívhU v 4tek laíiiul f
dell II lU'Vrov4 jesl ělellkoll

S tměni el v tvid Cilv jU ni
kulík r'kň TéšiU ieel její
I

i ít"innot

l'il Anní Kttk"vi mni'lee
Imitltii imift li tm mnul luhu A lr

ili il l Ilkll4 srdiťHt dí

kuji H V jwndnku I4liiim p

I' Iac $ III ' ď U

! 4 l sv h- - iťce

Mmitit tt !! i V ! tul

t iulitip v Kolikem nlf
)% 1(1

- 4ltIV jti lltt lok '

ilii ikntU MAj trotIk k

truil i iui' ImiI4 e mni

! tt i ttl !'' I' "

1'ííío Arna S a Prahy

Vzjinailiiiit nu miirt jint v zrnit

ijln zři 11 a lého sjíusua niiiiíenl

víll hí lvot dech a ilnvíru v

néj lIml — Hliiilics)(!ai

NA HŘBITOVE V DEN

DUŠIČEK

I tyl Nvftfck nirlvi'li h M k uvéimi

Sfileh
6 snlee klerí dýiúihd ponii llskoii
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